
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 364 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.185 DEL 03-12-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
Oggetto:  LAVORI DI INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E ADEGUAMENTO DI 
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN CONTRADA CASABIANCA:  PROCEDURA 
CON AFFIDAMENTO DIRETTO . CUP: I48E23000060006  - CIG:B155927E26. [art. 50, 
comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023] - APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE - 
LIQUIDAZIONE FATTURE DI SPESA 
 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

RICHIAMATE: 
 La delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 con cui si è approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 
 La delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 
 
VISTA la determina dell’area tecnica n. 144 del 13-07-23 con la quale si affidava il servizio di progettazione relativi all’intervento in 
oggetto all’Ing. Cristina Di Felice con sede in Via Vincenzo Bindi n27, San Nicolò a Tordino (TE) P.I. 02122400670 per l’importo di 
€ 500,00; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 14/07/2024 attraverso la quale è stato approvato il Progetto 
esecutivo dell’opera in discorso; 
 
VISTA la determinazione n. 71 del 16/05/2024 attraverso la quale sono stati affidati all’O.E. DELFINO SPORT SRL con sede in 
Via Nazionale per Teramo, 132 – Tortoreto P.IVA 00691360671, i lavori di “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E 
ADEGUAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN CONTRADA CASABIANCA” CUP: I48E23000060006, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 45.408,50 a cui si 
aggiungono € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 46.408,50; 
 
VISTA la determinazione n. 77 del 27/05/2024 attraverso la quale sono stati affidati i servizi di direzione lavori, contabilità, 
direzione operativa e redazione C.R.E. all’Ing. Pompei Renato con studio in fraz. Piani, 22 64034 Castiglione Messer Raimondo 
(Te) C.F. PMPRNT56B08F500B per l’importo al lordo di IVA di legge e cassa previdenziale (4%) di € 6.320,18; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/08/2024 con la quale si approvava la perizia di variante n. 1 relativa ai 
lavori di “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E ADEGUAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN 
CONTRADA CASABIANCA” CUP: I48E23000060006” redatta dal direttore dei lavori Ing. Renato POMPEI per un importo netto 
contrattuale in aumento di € 3.132,25 , con l’importo netto complessivo dell’appalto di € 49.493,77 e € 13.506,23 per somme a 
disposizione dell’amministrazione per un totale complessivo di €. 63.000,00;  

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 03-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTA la determinazione n. 152 del 24/10/2024 attraverso la quale è stato rimodulato il quadro economico post gara; 
 
VISTA la nota della D.L. incaricata, Ing. Pompei Renato con studio in fraz. Piani, 22 64034 Castiglione Messer Raimondo (Te) 
C.F. PMPRNT56B08F500B che ha trasmesso il 1° ed ultimo SAL dell’intervento acclarato al prot. dell’ente al num.6731 del 
24/10/2024, sostanziata dalla seguente documentazione: 

 SAL 1  
 SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’ 
 REGISTRO DI CONTABILITA’ 
 LIBRETTO DELLE MISURE 
 CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

 
VISTO CHE: 

 Il Responsabile Unico del Procedimento in data 28/10/2024 ha emesso il Certificato di pagamento ammontante ad € 
45.210,36 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di € 49.731,40; 

 la fattura n. 71/2024 del 24-10-2024 della ditta DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale per Teramo, 132 – 
Tortoreto P.IVA 00691360671 ammontante ad € 45.210,36 oltre all’IVA al 10% di € 4.521,04, per un totale di € 
49.731,40; 

 
RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 157 del 31/10/2024 mediante la quale si è proceduto alla liquidazione del 1° 
ed ultimo SAL per un importo lordo di 49.731,40 €; 
 
VISTA la nota acclarata al prot. dell’Ente al n. 7489 del 25/11/2024 attraverso la quale la Direzione Lavori incaricata nel 
professionista Ing. Renato Pompei ha rimesso lo stato finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e lo schema di parcella 
professionale finale, costituito dei seguenti documenti: 

 libretto misure, 
 registro di contabilità, 
 sommario del registro, 
 tavola contabile n° 1, 
 tavola contabile n° 2, 
 documentazione fotografica, 
 stato finale, 
 relazione sul conto finale e CRE, 
 dichiarazione di conformità lampade, 
 parcella professionale. 

 
DATO ATTO CHE dal conto finale redatto in data 15.11.2024 e firmato senza riserva dall'impresa che importa a complessive 
nette, compreso gli oneri della sicurezza, a € 49.472,98 - a dedurre l’acconti corrisposto pari ad € 45.210,36 restando un credito 
liquido a favore dell’impresa di  € 4.262,62 oltre iva di legge per un importo lordo di € 4.688,88; 
 
DATO ATTA  CHE dal confronto fra spese autorizzate e somme spese risulta una minor spesa sui lavori pari ad € 20,79 e 
risultanti da: 
Somme autorizzate al netto compreso sicurezza € 49.493,77  
Somme spese al netto compreso sicurezza         € 49.472,98 
 Economia si spesa                                                     € 20,79 
 

VISTA la fattura n. PA/82/2024   del 29/11/2024  della ditta DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale per Teramo, 132 – 
Tortoreto P.IVA 00691360671, per la somma ammontante a € 4.262,62 oltre all’IVA al 10% di € 426,26 , per un totale di € 
4.688,88; 

VERIFICATA la regolarità contributiva giusto DURC INAIL_45625726 in atti d’ufficio; 

VISTA la fattura n. 12   del 29/11/2024  del Direttore Lavori Ing. Renato Pompei con studio in fraz. Piani, 22 64034 Castiglione 
Messer Raimondo (Te) C.F. PMPRNT56B08F500B, per la somma ammontante a € 4.981,23 oltre cassa ed IVA al 22% per un 
totale di € 6.320,18; 

VERIFICATA la regolarità contributiva giusta richiesta inarcassa 1531735 in atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE in riferimento alla verifica degli inadempimenti ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 le somme da liquidare risultano 
minori di € 5.000,00; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 03-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 21/03/2024; 

DETERMINA 
1. di PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 
 
2. di APPROVARE la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE E ADEGUAMENTO DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN CONTRADA CASABIANCA” 
CUP: I48E23000060006 CIG B155927E26”, eseguiti dall’impresa DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale per 
Teramo, 132 – Tortoreto P.IVA 00691360671, ammontanti a complessivi € 49.472,98 al netto del ribasso d’asta e di iva di 
legge; 

 
3. di INTEGRARE l’impegno di spesa di €. 3.370,93 in favore della ditta esecutrice DELFINO SPORT SRL con sede in Via 

Nazionale per Teramo, 132 – Tortoreto P.IVA 00691360671, sul capitolo n. 3152/3 del bilancio c.e.; 
 
4. di DARE ATTO che per quanto rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale e al Certificato di Regolare 

Esecuzione, al netto del ribasso d’asta e deducendo i pagamenti in acconto già effettuati (pari a €  45.210,36, resta il residuo 
credito liquidabile dell’impresa appaltatrice di € 4.262,62  oltre all’I.V.A.; 

 
5. di DARE ATTO che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 4.262,62 più IVA al 10% per un 

totale di €. 4.688,88 è già stata impegnata sul capitolo n. 3152/3 del bilancio c.e.; 
 
6. di LIQUIDARE la fattura n. PA/82/2024 del 29/11/2024  della ditta DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale per 

Teramo, 132 – Tortoreto P.IVA 00691360671, per la somma ammontante a € 4.262,62  oltre all’IVA al 10% di € 426,26 , per 
un totale di € 4.688,88; 

 
7. di LIQUIDARE la fattura n. 12 del 29/11/2024  del professionista Ing. Renato Pompei con studio in fraz. Piani, 22 64034 

Castiglione Messer Raimondo (Te) C.F. PMPRNT56B08F500B, per la somma ammontante a € 4.981,23 oltre cassa ed IVA 
al 22% per un totale di € 6.320,18; 

 
8. di PAGARE in favore della ditta DELFINO SPORT SRL con sede in Via Nazionale per Teramo, 132 – Tortoreto P.IVA 

00691360671 la somma ammontante a € 4.262,62 pari all’importo del credito liquido al netto dell’IVA esposta in fattura ; 
 
9. di PAGARE in favore del professionista Ing. Renato Pompei con studio in fraz. Piani, 22 64034 Castiglione Messer Raimondo 

(Te) C.F. PMPRNT56B08F500B  la somma ammontante a € 5.323,93 pari all’importo del contratto al netto delle ritenute di 
legge; 

 
10. di DARE ATTO CHE i pagamenti verranno disposti sui conti correnti indicati dagli O.E. in sede di dichiarazione in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e smi; 
 
11. che in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA di € 426,26 esposta in fattura è da versare a cura 

del concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972; 
 
12. che in riferimento alla normativa relativa alla ritenuta d’acconto, la ritenuta esposta in fattura di € 996,25  è da versare a cura 

del concessionario o committente ai sensi dell’art 25 del d.P.R. n. 600/1973; 
 

13. di IMPUTARE le somme di € 4.688,88 e di € 6.320,18 sul capitolo n. 3152/3 del bilancio c.e.; 
 
14. di DISIMPEGNARE la somma di € 20,79 sul capitolo n. 3152/3 del bilancio c.e. quale economia sui lavori dedotta dal conto 

finale de quo; 
 

15. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

16. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

17. di PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato od inesatto 
adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 
 

18. di PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti a cui 
competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 03-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
19. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento 

può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via 
alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 

 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 03-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 03-12-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 11-12-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 26-12-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 11-12-2024 al 26-12-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


